
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2022/280 del 22/08/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento Programmazione 2022-2023 con l’Intervento per l’affidamento diretto previa 
R.D.O. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della legge 120/2020, per la fornitura, in un unico lotto, di n°23 
lavapadelle destinate a varie ASL del SSR Sardegna e contestuale aggiudicazione 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Daniele Serra  

Il Responsabile della SC 
Ingegneria Clinica 

Ing. Barbara Podda 

 
 

Il Direttore del 
Dipartimento 

Dott. Antonello Podda FIRMA APPOSTA IN CALCE 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale Salute 
   
        SI [X]                          NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 

  

107329
Font monospazio
247         17 112022         



 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, di seguito indicato come Codice; 

PREMESSO  

- che la scrivente struttura ha ricevuto richieste di fabbisogno di n.23 lavapadelle da parte di varie 
strutture ambulatoriali ed ospedaliere del SSR e che le richieste di fabbisogno derivano, da 
sostituzione di apparecchi non più funzionanti e dall’attivazione/variazione di alcuni reparti di degenza; 

- che era stato avviato in urgenza un affidamento previa RDO di n°5 lavapadelle aggiudicate con 
determinazione dirigenziale n.5340 del 23/09/2021, nelle more della attivazione della procedura 
negoziata oggetto della presente determinazione, per sopperire all’urgenza segnalata dalla ASSL 
Sassari per quanto concerne le strutture di Ozieri e Alghero; 

- che la l’Azienda Tutela della Salute, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, con la deliberazione 
n°4 del 19/01/2021 e successiva modificazione avvenuta con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n°666 del 30/08/2021, recante approvazione della programmazione degli acquisti di beni 
e servizi per il biennio 2021/2022, aveva individuato, nell’allegato 2, tra le procedure di importo 
inferiore a 1 milione di euro, con priorità 1, gli interventi CUI F92005870909202100062 “Lavapadelle”; 

- che per mero errore materiale, tale fabbisogno, presente nella suddetta Programmazione ATS, non è 
stato inserito nella Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2022/2023 approvata 
con Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 134 del 13/07/2022; 

- che la suddetta programmazione ARES 2022-2023 verrà a breve aggiornata dal dipartimento GAAL 
includendo, tra le altre, anche il fabbisogno oggetto del qui descritto affidamento; 

- che con riferimento agli obblighi di centralizzazione della spesa di cui all’art. 1 comma 449 L. 296/2006, 
non risultano vigenti convenzioni quadro, stipulate dalla Centrale regionale di riferimento CAT 
Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura, per cui occorre procedere ad autonoma 
procedura di affidamento; 

RITENUTO che al fine di soddisfare l’esigenza sopra indicata e realizzare l’intervento identificato attraverso il 
fabbisogno di cui sopra, lo scrivente Servizio ha ritenuto opportuno avviare un affidamento diretto previa 
comparazione di preventivi, ricorrendone i presupposti; 

RILEVATO  

- che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, l'individuazione degli 
operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante 
avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, 
specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 

- che, pertanto, sono stati invitati alla procedura di affidamento previo confronto di preventivi gli operatori 
economici che avevano presentato manifestazione di interesse di cui all'avviso approvato con 
Determina n. 4658 del 24/09/2020 in pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del sito 
www.atssardegna.it dal 25/09/2020 al 20/10/2020; 

PRECISATO  

- che in fase di programmazione di cui sopra è stato indicato come Responsabile Unico di Procedimento 
il Dott. Daniele Serra, collaboratore amministrativo professionale della scrivente Struttura; 

- che il valore stimato per la fornitura di varie attrezzature come indicate supra, ai fini dell’art. 35, comma 
4, del D.Lgs. 50/2016, è indicativamente pari a € 139.900,00 oltre gli oneri di legge e che la S.C. 
Ingegneria Clinica ha intenzione di acquisire tale bene mediante procedura di affidamento di cui 
all’art.1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, in deroga all’articolo 36 comma 2 lett. b) della legge 
50/2016, ricorrendone i presupposti; 



 

Pagina  3 di 5   

 

 

APPURATO che ai sensi del D. Lgs n. 81/2008, nel testo risultante dalle successive modifiche ed integrazioni, 
le attività oggetto dell’appalto non danno origine a rischi interferenti e non sussiste, pertanto, l’obbligo di 
redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che, con invito a tutti gli operatori economici che hanno in precedenza manifestato interesse a 
tale affidamento, in data 30/12/2021 ATS Sardegna ha dato avvio ad affidamento previa RdO mediante la 
piattaforma MEPA di Consip S.p.A. pubblicando la RdO n. 2938594, con la quale ha chiesto la presentazione 
di offerte finalizzate all’eventuale affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) Legge n.120/2020, in favore 
dell’Operatore economico che avrebbe offerto il minor prezzo, di un contratto relativo alla suddetta fornitura; 

PRESO ATTO  

- che sono pervenute richieste di chiarimenti che hanno comportato un differimento della data originale 
di scadenza delle offerte; 

- che, alla aggiornata scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 
seguenti offerte: 

 

DATO ATTO che il RUP, con il supporto tecnico dell’ing. Bruno Pinna ha proceduto tramite il sistema MEPA 
al completamento di tutti gli adempimenti amministrativi e tecnici connessi al presente affidamento da cui è 
risultata la seguente classifica dei preventivi: 

Concorrente Valore offerta 

TE.MO.SA. 102186,58 euro 

ARJO ITALIA SPA 112466,00 euro 

TERAPON S.R.L. 113840,00 euro 

ALMED SRL 114540,00 euro 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’approvazione delle operazioni di 
gara e le proposte di aggiudicazione risultanti dalla graduatoria di merito formata, disponendo 
conseguentemente l’aggiudicazione della fornitura oggetto della presente procedura; 

PRECISATO che tale procedura non era stata inserita in programmazione ARES per mero errore materiale e 
che pertanto si è dovuto attendere il parere favorevole dalle nuove ASL del SSR a conferma dei fabbisogni 
rilevati dalla precedente azienda ATS Sardegna come da Allegato 2; 

DATO ATTO che i controlli ex art. 80 del Codice hanno dato esito positivo; 

VISTI gli artt. 83, comma 9, e 32, commi 6 e 8, del Codice; 

Per i motivi esposti in premessa  



 

Pagina  4 di 5   

 

 

PROPONE 

1) DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico 
TE.MO.SA e di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento agli interessati;  

2) DI DARE ATTO che all'impegno finanziario della presente procedura si fa fronte con le risorse del 
finanziamento di cui alla di dare atto che la conseguente spesa complessiva di € 124.667,63 iva inclusa è 
finanziata con le risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-20201 NP67 "Sistemi di sterilizzazione e 
disinfezione termica e chimica, strumentario e tecnologie varie per il blocco operatorio e ad uso territoriale" - 
codice unico di progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000300002 per la cui realizzazione sono 
state assegnate all’Azienda, quale soggetto attuatore, risorse in conto capitale, secondo lo schema di seguito 
riepilogato:  

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2022 DALIC 3 
A102020401 - “Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche” 
 € 124.667,63 

 

3) DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura il dott. Daniele Serra, 
collaboratore amministrativo professionale presso la S.C. Ingegneria Clinica e di nominare in qualità di DEC 
l’ing. Pierluigi Tilocca che seguirà le attività presso la ASL della Gallura e sarà supportato presso la ASL di 
Sassari dal P.I. Antonio Ogana, presso le ASL di Nuoro e Ogliastra dall’Ing. Laura Monni, presso la Asl SULCIS 
dall’Ing. Tiziana Dessì e presso la ASL di Cagliari dall’ing. Giuseppina Littarru; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla 
S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. Giuseppe 
Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato 1 Documentazione procedura di affidamento 

 Allegato 2 Conferme fabbisogni ASL del SSR aggiornate al 2022 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
17   11   2022     02  12   2022


		2022-11-09T11:07:46+0100
	SERRA DANIELE


		2022-11-09T11:12:06+0100
	PODDA BARBARA


		2022-11-14T13:58:35+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-15T18:05:55+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-11-15T18:13:36+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-11-17T11:59:19+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-11-17T13:22:06+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




